

Krông Pa, ngày 12 tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy (từ tháng 10/2017 đến tháng 03/2022)

Thực hiện Kế hoạch 2075/KH-UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về việc sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng phòng cháy, chữa cháy (từ tháng 10/2017 đến tháng 03/2022). Ủy ban nhân dân huyện Krông Pa báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

PHẦN I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Huyện Krông Pa là một huyện nằm ở phía Đông nam của tỉnh Gia Lai, điều kiện kinh tế - xã hội còn gặp nhiều khó khăn với 10 xã vùng III; việc đầu tư trang bị các vật tư, phương tiện còn hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu đảm bảo công tác PCCC và CNCH. Hiện nay trên địa bàn huyện có 86 cơ sở được phân cấp quản lý về PCCC của Công an huyện và 152 cơ sở được phân cấp quản lý về PCCC của UBND các xã. Các cơ sở chủ yếu thuộc diện nguy cơ cháy, nổ thấp.

Tình hình tai nạn, sự cố trên địa bàn huyện vẫn được kéo giảm, kiềm chế, tuy nhiên do ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu thiên tai, bão lụt liên tiếp xảy ra và ngày càng nghiêm trọng, nhiều khu vực trên địa bàn thời tiết khô hanh, nắng nóng kéo dài, hạn hán, nguy cơ cháy rừng nên ảnh hưởng đến công tác PCCC, CNCH. Hệ thống hạ tầng giao thông, nguồn nước, thông tin liên lạc phục vụ công tác PCCC và CNCH còn chưa đáp ứng được nhu cầu ảnh hưởng không nhỏ đến các hoạt động tổ chức chữa cháy, CNCH. Với những đặc điểm nêu trên nếu công tác cứu nạn, cứu hộ không được chú trọng sẽ dẫn đến khả năng xảy ra tai nạn, sự cố nghiêm trọng.

PHẦN II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tình hình sự cố, tai nạn

1.1. Tổng số vụ sự cố, tai nạn

a) Số vụ sự cố, tai nạn

- Sự cố, tai nạn cháy: 16 vụ;
- Sự cố, tai nạn nổ: 02 vụ;
- Tai nạn đuối nước: 31 vụ

b) Thiệt hại

- Về người: 39 người chết; 00 người bị thương.
- Về tài sản: 1.570.000.000 đồng.

c) Tổ chức cứu nạn, cứu hộ đối với các vụ sự cố, tai nạn

- UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện, UBND các xã phối hợp chặt chẽ với phòng PC07 - Công an tỉnh Gia Lai trong công tác CNCH, đặc biệt tập trung vào công tác nắm tình hình, tiếp nhận tin báo và tổ chức tham gia CNCH. Kết quả:

- + Tiếp nhận: 31 tin báo.

- + Tổ chức tham gia CNCH, tìm kiếm người bị nạn: 22 vụ.

- + Lực lượng tham gia CNCH, tìm kiếm người bị nạn: 117 người (chưa bao gồm lực lượng chữa cháy và CNCH khu vực Ayun Pa).

- + Tổng số phương tiện tham gia CNCH, tìm kiếm người bị nạn: hiện địa bàn huyện chưa được trang bị các phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ chuyên dụng; các phương tiện tham gia chữa cháy tại chỗ chủ yếu là các phương tiện phục vụ hoạt động nông nghiệp của người dân (sử dụng máy ủi để tạo hành lang cháy trong các vụ cháy mía,...).

- + Tổng số người cứu được: 00 người.

- + Tổng số nạn nhân tìm được: 27 người.

1.2. Phân tích, đánh giá những yếu tố tác động đến tình hình, đặc điểm sự cố, tai nạn

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. Qua đó, công tác PCCC và CNCH đã được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động thiết thực nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, cán bộ, công nhân viên, người lao động trên địa bàn huyện. Tổ chức tham gia CNCH kịp thời, có hiệu quả, không để xảy ra thiệt hại nặng nề về người và của.

- Các yếu tố liên quan thời tiết, biến đổi khí hậu: các vụ tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn huyện chủ yếu là các vụ cháy; tập trung xảy ra vào các thời điểm mùa hanh khô. Các vụ cháy thường là cháy nhỏ, ít gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

- Các yếu tố đặc thù thuộc chức năng, nhiệm vụ của địa phương: trên địa bàn huyện chưa có lực lượng chuyên trách xử lý các vụ sự cố, tai nạn; khi có sự

cố, tai nạn xảy ra cần huy động lực lượng phối hợp từ Đội chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khu vực Ayun Pa nên không đảm bảo tính kịp thời trong xử lý các vụ sự cố, tai nạn.

2. Kết quả đạt được

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc thực hiện công tác CNCH

Trong thời gian thực hiện Nghị định 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ, Công an huyện Krông Pa, các cơ quan, ban, ngành có liên quan đã tích cực tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản liên quan đến công tác CNCH, đáp ứng kịp thời với tình hình thực tế tại địa phương.

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ CNCH; tự kiểm tra các điều kiện về CNCH tại cơ quan, đơn vị, địa phương; xem đây là một trong những tiêu chí đánh giá chất lượng hoạt động tổ chức, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; thực hiện công tác sơ kết, tổng kết định kỳ theo quy định. Thành lập các ban chỉ đạo về công tác CNCH, lực lượng dân phòng, xây dựng các phương án phòng ngừa, xử lý các tình huống tai nạn, sự cố xảy ra. Chủ động xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý; Chỉ đạo đẩy mạnh công tác phát động phong trào thi đua “Vì an ninh tổ quốc; ghi nhận, biểu dương những thành tích đạt được trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH. Bên cạnh đó, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cơ quan, đơn vị, công tác CNCH trên địa bàn huyện đã có nhiều chuyển biến tích cực, từng bước hạn chế được sự gia tăng về số vụ tai nạn, sự cố và thiệt hại do tai nạn, sự cố gây ra, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo thuận lợi về môi trường đầu tư, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2.2. Công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia CNCH

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện định kỳ hàng tuần đăng tải các tin, bài về tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác PCCC và CNCH nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác cứu nạn, cứu hộ. Chú trọng tuyên truyền các quy định của pháp luật, cảnh báo các nguy cơ xảy ra sự cố, tai nạn, hướng dẫn kỹ năng xử lý tình huống khi gặp sự cố, tai nạn. Kịp thời nêu gương “người tốt, việc tốt” trong công tác cứu nạn, cứu hộ.

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với UBND các xã, các cơ quan, ban, ngành, có liên quan tổ chức tuyên truyền, nâng cao ý thức của người dân trên địa bàn huyện để hạn chế các sự cố, tai nạn xảy ra. Kết quả đã tổ chức được:

+ Số lượt phát tin bài, khuyến cáo: 223 lượt tin bài phổ biến, giáo dục pháp luật về PCCC và CNCH qua hệ thống loa phát thanh công cộng.

+ Tuyên truyền trực tiếp 645 lượt với khoảng 5.630 lượt người tham gia (tuyên truyền trong các khu cách ly tập trung và tuyên truyền lồng ghép trong kiểm tra an toàn PCCC các khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh). Đặc biệt, trong đợt cao điểm triển khai thực hiện Kế hoạch số 740/KH-CAT-PC07 ngày 27/5/2021 của Công an tỉnh về việc tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện, đã tổ chức kiểm tra, tuyên truyền và cho hơn 12.130 hộ gia đình ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.

+ Tuyên truyền lồng ghép qua loa phát thanh di động: 14 lượt.

2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra an toàn về CNCH, điều tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực PCCC và CNCH

- Chỉ đạo Công an huyện phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan đã tiến hành kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền về PCCC và CNCH đối với các khu dân cư, hộ gia đình và các cơ sở tiêu thủ công nghiệp trên địa bàn qua đó kiểm tra được 2.240 lượt cơ sở, lập 2.240 biên bản kiểm tra, phát hiện 34 trường hợp vi phạm quy định về an toàn PCCC, lập 34 biên bản vi phạm hành chính, 34 quyết định xử phạt vi phạm hành chính về công tác PCCC và CNCH với tổng mức xử phạt 15.200.000đ (*mười lăm triệu hai trăm nghìn đồng*).

- Thông qua việc kiểm tra, ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC đối với các hộ gia đình, nhà ở để kết hợp tuyên truyền đến từng hộ gia đình tự giác gỡ bỏ lồng sắt (chuồng cọp) tạo lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, CNCH.

2.4. Công tác xây dựng và tổ chức thực tập phương án CNCH

- UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện tham mưu ban hành các văn bản liên quan đến công tác CNCH, trong đó nhấn mạnh công tác xây dựng và thực tập phương án CNCH. Qua đó, Công an huyện đã tuyên truyền, phổ biến rộng rãi công tác này đến Chủ tịch UBND các xã, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, người đứng đầu cơ sở. Kết quả đã có nhiều cơ quan, tổ chức, cơ sở chủ động xây dựng và thực tập phương án CNCH hàng năm theo quy định.

- Do nguồn kinh phí đầu tư phục vụ công tác PCCC và CNCH còn hạn chế nên chưa thể phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức thực tập các phương án CNCH có nhiều lực lượng tham gia.

2.5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ CNCH

- UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện tổ chức các lớp tập huấn về công tác CNCH, hướng dẫn thao tác sử dụng các phương tiện CNCH; xử lý tình huống khi có tai nạn, sự cố; kỹ năng thoát nạn, thoát hiểm, cứu nạn, cứu hộ

nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, người lao động và quần chúng nhân dân đối với công tác CNCH. Từ đó chấp hành tốt các quy định về CNCH, thúc đẩy phong trào toàn dân PCCC và CNCH ngày càng phát triển sâu rộng. Kết quả, đã phối hợp với phòng PC07 - Công an tỉnh Gia Lai tổ chức **10** huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng trên địa bàn huyện với **628** lượt người tham gia.

2.6. Công tác xây dựng, kiện toàn lực lượng CNCH của Đội PCCC cơ sở, dân phòng

Đẩy mạnh công tác xây dựng, củng cố và đầu tư kinh phí cho lực lượng CNCH tại cơ sở theo phương châm “Bốn tại chỗ”; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở đối với công tác CNCH. Đến nay toàn huyện đã xây dựng, kiện toàn được **64** đội dân phòng với tổng số **605** đội viên; hướng dẫn các cơ sở thuộc phân cấp quản lý thành lập **192** tổ, đội PCCC cơ sở của các cơ quan, tổ chức, cơ sở kinh doanh tiểu thủ công nghiệp, hộ kinh doanh thương mại, dịch vụ, cửa hàng với số thành viên hơn **562** người.

2.7. Công tác đầu tư, bảo đảm kinh phí - tài chính, chế độ chính sách và trang bị cơ sở vật chất, phương tiện CNCH cho lực lượng CNCH.

- Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế - Hạ tầng tăng cường kiểm soát, giám sát chặt chẽ hoạt động đầu tư, thi công các công trình xây dựng tại địa phương; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hồ sơ thiết kế và cấp phép xây dựng; hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện đúng quy định của pháp luật về xây dựng và PCCC và CNCH; phối hợp với các cơ quan trong công tác thẩm định, nghiệm thu công trình xây dựng, cấp phép xây dựng, cấp phép hoạt động gắn với công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC và CNCH; kịp thời phát hiện sai phạm trong quản lý đầu tư xây dựng công trình; thực hiện các quy định của nhà nước về ngân sách đối với các chương trình, đề án, dự án phục vụ công tác PCCC và CNCH, phát triển lực lượng và trang bị phương tiện, các điều kiện đảm bảo hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Công an huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch nghiên cứu, đề xuất UBND huyện đầu tư ngân sách, khai thác các nguồn viện trợ của tổ chức doanh nghiệp phù hợp với quy định của pháp luật để xây dựng sơ sở vật chất, trang bị phương tiện trong công tác PCCC và CNCH, các điều kiện bảo đảm hoạt động có hiệu quả của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, lực lượng PCCC và CNCH cơ sở, lực lượng dân phòng trên địa bàn huyện.

3. Đánh giá, nhận xét chung

3.1. Ưu điểm

- Trong thời gian thực hiện Nghị định 83/2014/NĐ-CP của Chính phủ, UBND huyện đã kịp thời, chỉ đạo, ban hành nhiều văn bản liên quan đến công tác CNCH. Thường xuyên chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền CNCH trong nhân dân và cán bộ nhân viên tập trung vào các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các cơ sở có xảy ra tai nạn, sự cố,... qua đó nâng cao kiến thức, tầm quan trọng về công tác CNCH trong đời sống hàng ngày cũng như sản xuất trong nhân dân, góp phần làm giảm số vụ tai nạn, sự cố và hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại do tai nạn, sự cố xảy ra.

- Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện đã nhận thức được tầm quan trọng của công tác này, xây dựng kế hoạch triển khai Nghị định 83/2017/NĐ-CP trong cơ quan, đơn vị mình, đầy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, nhắc nhở cán bộ, công nhân viên và nhân dân nâng cao ý thức thực hiện tốt công tác CNCH. Từ đó, phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị, mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; nâng cao nhận thức của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, chủ hộ gia đình về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác cứu nạn, cứu hộ; chú trọng phát động mạnh mẽ, sâu rộng phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân cùng tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Các cơ sở đã có ý thức chăm lo xây dựng đội ngũ lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng, đầu tư kinh phí để mua sắm trang thiết bị, dụng cụ CNCH tại chỗ để khi có tai nạn, sự cố xảy ra đều được xử lý kịp thời, không để thiệt hại lớn về người và của.

3.2. Hạn chế, thiếu sót

- Một số nơi hiệu quả công tác tuyên truyền còn những hạn chế nhất định như: mới chỉ tuyên truyền tại các địa bàn nơi dân cư tập trung đông người, còn những địa bàn ở xa, dân trí thấp thì chưa được quan tâm; nhiều đơn vị, địa phương thiếu kinh phí, ngân sách phục vụ cho công tác tuyên truyền, huấn luyện; việc lồng ghép kiến thức, kỹ năng xử xý tai nạn sự cố vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường và cơ sở giáo dục còn hạn chế, chưa phát huy được tính thiết thực cao.

- Đối với lực lượng dân phòng: Đội dân phòng tuy đã được thành lập tại các thôn, làng nhưng hoạt động kém hiệu quả do chưa có nguồn kinh phí hỗ trợ cho lực lượng này.

- Đối với lực lượng PCCC cơ sở: Một số nơi chất lượng hoạt động của lực lượng này còn rất hạn chế, hoạt động còn mang tính hình thức do thành viên các đội PCCC cơ sở hầu hết là cán bộ, công nhân viên kiêm nhiệm, chỉ làm việc trong

giờ hành chính nên các buổi tối, ngày nghỉ, lực lượng thường trực mỏng nên việc xử lý tình huống còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Việc tổ chức tự kiểm tra của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, cơ sở ở nhiều nơi vẫn chưa thực sự thường xuyên, chất lượng chưa cao nên chưa chủ động kịp thời phát hiện được những nguy cơ tiềm ẩn xảy ra tai nạn, sự cố tại cơ sở.

3.3. Nguyên nhân

- Một số người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở chưa nhận thức được một cách đầy đủ, sâu sắc về vai trò, tầm quan trọng của công tác CNCH nên chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt đối với công tác này cũng như bố trí nguồn lực khả thi để đáp ứng yêu cầu triển khai nhiệm vụ.

- Một bộ phận người dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động chưa tích cực, chủ động, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật về CNCH. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ, nhân dân chưa chuyển biến rõ nét về CNCH. Trình độ dân trí, văn hóa của các địa phương khác nhau, vì vậy việc tìm hiểu, nhận thức về kiến thức CNCH còn hạn chế.

- Kinh phí để thực hiện các biện pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về CNCH còn hạn chế, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên công tác phát động quần chúng tại trên địa bàn huyện chưa đạt hiệu quả cao.

3.4. Bài học kinh nghiệm

Từ những kết quả đạt được và thực tế triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của cấp trên trong công tác CNCH, rút ra một số bài học kinh nghiệm sau:

Một là, sự quan tâm của lãnh đạo, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương phải nhận thức rõ trách nhiệm của mình trong việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện các quy định CNCH là yếu tố quyết định trong việc tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác này. Thực tiễn phải xác định công tác CNCH là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn dân đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH gắn với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Hai là, luôn coi trọng và đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, vận động toàn dân tham gia công tác cứu nạn, cứu hộ; bán sát địa bàn, cơ sở để xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; biểu dương khen thưởng và nhân rộng các địa phương, đơn vị, cá nhân làm tốt công tác cứu nạn, cứu hộ. Cung cấp kiến thức, kỹ năng về CNCH cần sớm được đưa vào giảng dạy, thực hành cho học sinh để tạo ra thế hệ người dân, người lao động có kiến thức về vấn đề này.

Ba là, phải hết sức coi trọng công tác phòng ngừa, bảo đảm và duy trì các điều kiện an toàn PCCC và CNCH cho từng cơ sở, từng khu dân cư, từng hộ gia đình, phải tự kiểm tra phòng ngừa, tự chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện PCCC và CNCH tại chỗ để thực hiện và giải quyết tất cả các vấn đề liên quan đến công tác PCCC và CNCH ngay từ khi mới phát sinh.

Bốn là, việc thực hiện công tác cứu nạn, cứu hộ phải đảm bảo đồng bộ trong chương trình phát triển kinh tế - xã hội của từng đơn vị, địa phương. Đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội thì đồng thời phải tăng cường đầu tư cho công tác cứu nạn, cứu hộ. Bên cạnh đó, cần chính sách khuyến khích đầu tư, huy động mọi nguồn lực xã hội để bảo đảm các điều kiện phát triển cơ sở, hạ tầng.

PHẦN III. DỰ BÁO TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM CÓ LIÊN QUAN, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM VỀ CÔNG TÁC CNCN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình, đặc điểm liên quan đến công tác CNCH

Trong thời gian tới, tình hình kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục tăng trưởng, tiến trình hội nhập kinh tế được đẩy nhanh, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ được thành lập tăng cả số lượng và quy mô. Ngoài ra tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp với sự xuất hiện của nhiều biến chủng mới với tốc độ lây lan nhanh, ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Bên cạnh đó, đời sống nhân dân được cải thiện, nhu cầu sử dụng năng lượng điện, nhiên liệu, khí đốt ngày càng tăng. Đây là những yếu tố phức tạp, tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra sự cố, tai nạn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản. Tình hình trên sẽ tác động, ảnh hưởng rất lớn đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác CNCH trên địa bàn huyện.

2. Đề xuất, kiến nghị và một số giải pháp trọng tâm trong thời gian tới

2.1. Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ. Giải quyết dứt điểm những vấn đề còn tồn động, chậm được triển khai khi thực hiện Nghị định 83/2017/NĐ-CP. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đoàn thể, cấp ủy chính quyền địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác này.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giáo dục kiến thức, vận động mỗi cán bộ, công nhân viên, các tầng lớp nhân dân tự giác chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về CNCH, tham gia phong trào toàn dân PCCC và CNCH. Đổi mới nội dung, kiến thức, biện pháp nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền. Khẩn trương ban hành các quy định lồng

ghép kiến thức, kỹ năng về CNCH vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa trong nhà trường và cơ sở giáo dục phù hợp với từng ngành học, cấp học.

- Kiện toàn, củng cố lại các lực lượng tại chỗ làm công tác bảo đảm an ninh trật tự, CNCH tại các khu dân cư, cơ sở; đảm bảo chế độ chính sách phù hợp nhằm phát huy, nâng cao hiệu quả của lực lượng tại chỗ trong công tác đảm bảo an ninh trật tự nói chung và CNCH nói riêng. Xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác PCCC và CNCH; kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo hoàn thiện và nâng cao chất lượng công tác lập, quy hoạch; kết hợp chặt chẽ việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với đảm bảo an ninh trật tự, trong đó cần chú trọng công tác CNCN; xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa lực lượng Công an, Quân đội và các cơ quan, ban, ngành, địa phương trong công tác quản lý nhà nước về CNCH.

2.2. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị UBND tỉnh cân đối ngân sách trích một phần kinh phí để đảm bảo chế độ chính sách, các điều kiện cần thiết, duy trì hoạt động của đội dân phòng; đầu tư kinh phí để mua sắm trang bị, phương tiện PCCC và CNCH theo quy định tại Thông tư số 150/2020/TT-BCA quy định về trang bị, phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở, lực lượng phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành nhằm đảm bảo hiệu quả công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Công an tỉnh tổ chức các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống khi có cháy, nổ, tai nạn sự cố xảy ra.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo sở xây dựng có kế hoạch khảo sát nguồn nước, bố trí lắp đặt các họng nước chữa cháy tại các khu vực công cộng, địa bàn phức tạp về cháy, nổ nhằm đảm bảo nguồn nước chữa cháy khi có sự cố xảy ra.

UBND huyện Krông Pa báo cáo UBND tỉnh Gia Lai biết, theo dõi, chỉ đạo./. *[Signature]*

Noi nhận:

- VP UBND tỉnh
- PC07 - Công an tỉnh
- Chủ tịch UBND huyện
- Thường trực HĐND huyện
- Các PCT UBND huyện (để p/h chỉ đạo);
- Các cơ quan, ban, ngành;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, CA.

(để báo cáo);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

